
Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

от 27 февраля 2024 года № 82 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Положения о пошлинах за патентование 
изобретений, полезных моделей, промышленных 

образцов, селекционных достижений, регистрацию 
товарных знаков, знаков обслуживания, 

наименований мест происхождения товаров, 
предоставление права пользования наименованиями 

мест происхождения товаров и регистрацию 
патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523 

В целях реализации части 3 статьи 47 Закона Кыргызской Республики "Патентный 
закон", части 7 статьи 54 Закона Кыргызской Республики "О товарных знаках, знаках 
обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения 
товаров", руководствуясь статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской 
Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров 
Кыргызской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, 
знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, предоставление 
права пользования наименованиями мест происхождения товаров и регистрацию 
патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523 следующие изменения: 

1) название, преамбулу и пункт 1 после слов "знаки обслуживания" в различных 
падежах дополнить словами ", географические указания" в соответствующих падежах; 

2) в Положении о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, 
знаков обслуживания, наименований мест происхождения товаров, предоставление 
права пользования наименованиями мест происхождения товаров и регистрацию 
патентных поверенных, утвержденном вышеуказанным постановлением: 

cdb:112545#st_47
cdb:112553#st_54
toktom://db/169169#st_13
toktom://db/169169#st_17
cdb:98660
cdb:98660#pr
cdb:98660#pr
cdb:98660


Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

- название, пункт 1, абзац второй пункта 2 после слов "знаки обслуживания" в 
различных падежах дополнить словами ", географические указания" в соответствующих 
падежах; 

- в разделе II: 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

13 Проведение предварительной экспертизы в отношении:   

- одной полезной модели; 40 

- группы полезных моделей, за каждую полезную модель 
свыше одной; 

+15 

- за каждый зависимый пункт формулы свыше десяти +5 

Документ, подтверждающий уплату пошлины за проведение предварительной 
экспертизы по заявке, представляется вместе с документом, подтверждающим уплату 
пошлины за подачу заявки."; 

в пункте 14 слова "изобретения," исключить; 

пункт 15 изложить в следующей редакции: 

" 

15 Внесение по инициативе заявителя исправлений, 
дополнений и уточнений в материалы заявки на полезную 
модель на стадии предварительной экспертизы 

20 

"; 

в пункте 16 слова "изобретения," исключить; 

пункт 19 после слова "исправлений" дополнить словами ", дополнений"; 

пункты 23, 24 изложить в следующей редакции: 

" 

23 Подача в Апелляционный совет возражения:   

- на решение об отказе в выдаче патента на изобретение, 
полезную модель, принятое в результате формальной 
экспертизы; 

75 

- на решение об отказе в выдаче патента на полезную 
модель, принятое в результате предварительной 
экспертизы; 

75 

- на решение об отказе в выдаче патента на изобретение, 
принятое в результате экспертизы по существу; 

150 

- против выдачи патента на изобретение, полезную модель 200 

cdb:98660#r2


Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

24 Восстановление пропущенного заявителем установленного 
законодательством срока, за каждый месяц просрочки, но не 
более 12 месяцев: 

  

- представления дополнительных материалов, 
исправленных или отсутствующих документов по запросу на 
стадии формальной экспертизы изобретения и полезной 
модели; 

30 

- ответа на уведомление о нарушении требования единства 
изобретения, полезной модели по заявке; 

30 

- представления дополнительных материалов по запросу на 
стадии предварительной экспертизы заявки на полезную 
модель; 

30 

- представления дополнительных материалов по запросу на 
стадии экспертизы заявки на изобретения по существу; 

30 

- подачи в Апелляционный совет возражения на решение об 
отказе в выдаче патента на изобретение, принятое в 
результате формальной экспертизы или экспертизы заявки 
по существу; 

30 

- подачи в Апелляционный совет возражения на решение об 
отказе в выдаче патента на полезную модель, принятое в 
результате формальной экспертизы или предварительной 
экспертизы 

30 

"; 

дополнить пунктом 24-1 следующего содержания: 

" 

24-
1 

Восстановление пропущенного срока представления 
документов международных заявок по Договору патентной 
кооперации по истечении 31 месяца 

30 

"; 

пункты 26, 27 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

26 Регистрация:   

- изобретения и выдача патента на изобретение, публикация 
описания к нему объемом до 35 листов, включая формулу, 
чертежи, реферат и иные материалы; 

50 

- за каждый лист свыше 35; +5 



Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

- полезной модели и выдача патента на полезную модель, 
публикация описания к нему объемом до 35 листов, включая 
формулу, чертежи, реферат и иные материалы; 

50 

- за каждый лист свыше 35 +5 

27 Выдача свидетельства автора изобретения и полезной 
модели 

20 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, представляется в течение трех 
месяцев с даты направления заявителю решения о выдаче патента. 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, может быть представлен в течение 
трех месяцев со дня истечения указанного трехмесячного срока. В этом случае размер 
пошлины увеличивается на 50%. 

При непредставлении в установленном порядке документа, подтверждающего 
уплату пошлины за регистрацию и выдачу патента, регистрация, публикация и выдача 
патента не производятся, и соответствующая заявка считается отозванной. 

Документ, подтверждающий уплату дополнительной пошлины, представляется в 
течение трех месяцев начиная с даты направления заявителю уведомления о 
необходимости уплаты дополнительной пошлины. 

При непредставлении в указанный срок документа, подтверждающего уплату 
дополнительной пошлины в установленном размере, публикация описаний объемом, 
превышающим 35 листов, не производится."; 

в пункте 30: 

после слова "изобретение" дополнить словами ", полезную модель"; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

"При восстановлении срока действия патентов, выданных в соответствии с Законом 
Кыргызской Республики "Патентный закон" от 14 января 1998 года № 8, пошлина за 
каждый пропущенный год действия патента уплачивается в размере, установленном 
пунктом 33 настоящего Положения. 

При восстановлении срока действия патентов под ответственность заявителя, 
выданных в соответствии с Законом Кыргызской Республики "Патентный закон" от 14 
января 1998 года № 8, пошлина за каждый пропущенный год действия патента под 
ответственность заявителя уплачивается в размере, установленном пунктами 34, 35 
настоящего Положения."; 

дополнить пунктом 35-1 следующего содержания: 

" 

35-
1 

Поддержание в силе патента на полезную модель 
Кыргызской Республики, выданного заявителю, за каждый 
год действия: 

  

за первый 30 

за второй 35 

за третий 40 

за четвертый 40 

за пятый 55 

cdb:19
cdb:19


Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

за шестой 70 

за седьмой 70 

за восьмой 85 

за девятый 105 

за десятый 125 

"; 

- в разделе III: 

пункт 36-1 после слов "2021 года" дополнить словами ", Гаагский акт Гаагского 
соглашения о международном депонировании промышленных образцов от 28 ноября 
1960 года и Женевский акт Гаагского соглашения о международной регистрации 
промышленных образцов от 2 июля 1999 года)"; 

пункт 38 признать утратившим силу; 

пункты 39, 40 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

39 Внесение по инициативе заявителя исправлений и 
уточнений в материалы заявки на промышленный образец 
на стадии экспертизы по существу 

20 

40 Проведение экспертизы по существу в отношении:   

- одного варианта промышленного образца; 80 

- за каждый вариант промышленного образца свыше одного +20 

"; 

в пункте 41 цифры "12" заменить цифрой "6"; 

в пункте 42 слова "или предварительной" исключить; 

в пункте 43: 

в абзаце первом цифры "12" заменить цифрой "6"; 

в абзацах третьем, четвертом слова "предварительной экспертизы или", "или 
предварительной" исключить; 

пункты 45, 46 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

45 Регистрация и выдача патента на промышленный образец, 
публикация сведений о нем 

50 

46 Выдача свидетельства автора промышленного образца 20 



Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, представляется в течение трех 
месяцев с даты направления заявителю решения о выдаче патента. 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, может быть представлен в течение 
трех месяцев со дня истечения указанного трехмесячного срока. В этом случае размер 
пошлины увеличивается на 50%. 

При непредставлении в установленном порядке документа, подтверждающего 
уплату пошлины за регистрацию и выдачу патента, регистрация промышленного 
образца, публикация и выдача патента не производятся, соответствующая заявка 
считается отозванной."; 

дополнить пунктом 49-1 следующего содержания: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

49-
1 

Восстановление патента на промышленный образец и 
публикация сведений об этом 

150 

При восстановлении срока действия патентов, выданных в соответствии с Законом 
Кыргызской Республики "Патентный закон" от 14 января 1998 года № 8, пошлина за 
каждый пропущенный год действия патента уплачивается в размере, установленном 
пунктом 51 настоящего Положения. 

При восстановлении срока действия патентов под ответственность заявителя, 
выданных в соответствии с Законом Кыргызской Республики "Патентный закон" от 14 
января 1998 года № 8, пошлина за каждый пропущенный год действия патента под 
ответственность заявителя уплачивается в размере, установленном пунктом 52 
настоящего Положения."; 

раздел дополнить пунктом 52-1 следующего содержания: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

52-
1 

Продление срока действия промышленного образца за 
каждый пятилетний период 

150 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, представляется вместе с 
ходатайством о продлении указанного срока. 

Документ, подтверждающий уплату пошлины за продление срока действия 
патента, может быть представлен в течение шести месяцев со дня истечения срока 
действия патента, в этом случае размер пошлины увеличивается на 50% 
дополнительно."; 

- в разделе V: 

название после слов "знаки обслуживания" дополнить словами ", географические 
указания"; 

cdb:19
cdb:19


Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

дополнить пунктом 70-1 следующего содержания: 

" 

70-
1 

Подача заявки на регистрацию и предоставление права 
пользования географическим указанием, заявки на 
предоставление права пользования ранее 
зарегистрированным географическим указанием и 
проведение предварительной экспертизы 

20 

"; 

пункт 71 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

71 Проведение экспертизы:   

- заявленного обозначения; 150 

- за каждый класс Международной классификации товаров и 
услуг (далее - МКТУ) свыше одного; 

+75 

- наименования места происхождения товара; 150 

- географического указания 30 

Документ, подтверждающий уплату пошлины за подачу заявки, проведение 
предварительной экспертизы, экспертизы заявленного обозначения, экспертизы 
географического указания и наименования места происхождения товара, 
представляется вместе с заявкой или в течение трех месяцев с даты подачи заявки в 
уполномоченный государственный орган в области интеллектуальной собственности. 

При представлении указанного документа после подачи заявки размер пошлины 
увеличивается на 20%. 

При непредставлении в указанный трехмесячный срок документа, 
подтверждающего уплату пошлины, заявка считается неподанной. 

В случае если в указанный трехмесячный срок представлен документ, 
подтверждающий уплату пошлины в меньшем размере, чем размер пошлины, 
установленный за подачу и проведение экспертизы заявки на регистрацию товарного 
знака для нескольких классов МКТУ, заявителю предоставляется право произвести 
доплату пошлины до установленного размера в течение трех месяцев с даты 
направления заявителю уведомления о необходимости этой доплаты. 

При непредставлении в указанный трехмесячный срок документа, 
подтверждающего доплату пошлины, экспертиза заявленного обозначения проводится 
в отношении тех классов МКТУ, которые выбраны заявителем, либо при отсутствии 
такого выбора указаны в заявке первыми и за которые уплачена пошлина."; 

пункт 72 признать утратившим силу; 

пункт 75 изложить в следующей редакции: 

" 



Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

75 Продление срока ответа на запрос экспертизы по заявке:  

- на товарный знак, за каждый месяц, но не более 12 
месяцев; 

30 

- по заявке на географическое указание и наименование 
места происхождения товара, но не более 6 месяцев 

30 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, представляется вместе с 
ходатайством о продлении установленного срока. 

При непредставлении вместе с указанным ходатайством документа, 
подтверждающего уплату пошлины в установленном размере, ходатайство считается 
неподанным."; 

пункт 76 изложить в следующей редакции: 

" 

76 Подача в Апелляционный совет возражения:   

- на решение по заявке на товарный знак, принятое в 
результате экспертизы заявленного обозначения; 

300 

- на решение по заявке на географическое указание, 
наименование места происхождения товара, принятое в 
результате экспертизы заявленного обозначения; 

300 

- против регистрации товарного знака; 400 

- против регистрации географического указания, 
наименования места происхождения товара и выдачи 
свидетельства на право пользования географическим 
указанием, наименованием места происхождения товара 

400 

"; 

абзацы второй, третий пункта 78 изложить в следующей редакции: 

"- представления дополнительных материалов, исправленных или отсутствующих 
документов по запросу в процессе предварительной экспертизы заявки на товарный 
знак, заявки на географическое указание и наименование места происхождения товара; 

- представления дополнительных материалов по запросу экспертизы заявленного 
обозначения, доводов и замечаний на предварительное решение об отказе в 
регистрации товарного знака;"; 

пункт 80 изложить в следующей редакции: 

" 

80 Регистрация, публикация и выдача свидетельства на право 
пользования географическим указанием и наименованием 
места происхождения товара 

150 



Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, представляется в течение трех 
месяцев начиная с даты направления заявителю решения экспертизы о регистрации 
объекта. 

Документ, подтверждающий уплату пошлины, может быть представлен в течение 
трех месяцев со дня истечения указанного трехмесячного срока. В этом случае размер 
пошлины увеличивается на 50%. 

При непредставлении в установленный шестимесячный срок документа, 
подтверждающего уплату пошлины в установленном размере, регистрация и 
публикация сведений о регистрации товарного знака, географического указания и 
наименования места происхождения товара, выдача свидетельства на товарный знак, 
право пользования географическим указанием и наименованием места происхождения 
товара не производится."; 

пункт 81 после слова "пользования" дополнить словами "географическим 
указанием и"; 

пункт 82 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 

(в расчетных 
показателях) 

82 Внесение по инициативе владельца изменений:   

- в Государственный реестр товарных знаков и знаков 
обслуживания Кыргызской Республики в свидетельство на 
товарный знак; 

50 

- в Государственный реестр географических указаний и 
наименований мест происхождения товаров Кыргызской 
Республики в свидетельство на право пользования 
географическим указанием, наименованием места 
происхождения товара; 

50 

- относительно регистрации перехода исключительного 
права на товарный знак без договора; 

50 

- относительно замены национальной регистрации 
товарного знака международной регистрацией по 
Мадридской системе 

50 

Документ, подтверждающий уплату пошлины за внесение изменений, 
представляется вместе с заявлением о внесении изменений."; 

пункты 83, 84 после слова "пользования" дополнить словами "географическим 
указанием и"; 

пункт 93 изложить в следующей редакции: 

" 

№ Назначение пошлины Размер 
пошлины 



Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 27 февраля 2024 года № 82 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о пошлинах за патентование изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, 
селекционных достижений, регистрацию товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест 
происхождения товаров, предоставление права пользования наименованиями мест происхождения 

товаров и регистрацию патентных поверенных" от 3 октября 2016 года № 523" 
 

cbd.minjust.gov.kg 

(в расчетных 
показателях) 

93 Аттестация и регистрация патентных поверенных:   

- аттестация кандидатов в патентные поверенные в 
отношении каждого направления деятельности; 

+50 

- апелляция решения аттестационной комиссии; 50 

- повторное проведение экзаменов; 50 

- регистрация патентного поверенного и выдача 
свидетельства; 

50 

- внесение изменений и дополнений в Государственный 
реестр патентных поверенных Кыргызской Республики и в 
свидетельство патентного поверенного; 

10 

- выдача дубликата свидетельства патентного поверенного, 
публикация сведений об этой выдаче 

20 

". 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня 
официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 1 марта 2024 года № 17 

  

Председатель 
Кабинета Министров 
Кыргызской 
Республики 

 

А.Жапаров 

  

 


